XI. Hanc Hieronymi sententiam multis aliis aliorum Patrum dictis illustravit, & permodum apologiæ eruditissimo opere defendit David Blondellus, quem et si ex professo scriptis hâc de re dissertationibus infectetur

tur Henricus Hammondus, persuadere tamen haud quicquam potuit illis, qui Hieronymi sententiam ejusq; cum Scripturâ Sacrâ consonantiam attentiū considerant. Agnoscit verò Alphonsus à Castro Regis Hispaniarum Concionator in voce *Episcopus*, Hieronymum sentire, non esse ex necessitate legis, quod Episcopus iulus per manūs impositionem Spiritum S. conferat, sed hoc esse ex Ecclesiæ institutione ad honorem Sacerdotii. Idem agnoscit Sixtus Senensis *bibl. lib. 6. annot. 324.* dicta Hieronymi palam arguere, eum Sacerdotes Episcopis facere pares. Cordatè admodum Dominicus Soto in *4. d. 24. q. 2. a. 2.* *Ut ingenue fatear*, inquit, *arbitror, Hieronymum in eâ fuisse opinionem, quod primitus de jure divino nullum erat discrimen.* Agit nempe Magister sententiarum sub dictâ dist. 24. de his Ecclesiæ gradibus, & inter alia hæc ponit verba: *Cum omnes spirituales sint & sacri, excellenter tamen canones duos tantum sacros ordines appellant censem, Diaconatus scil. & presbyteratus, quia hos solos primitiva Ecclesia legitur habuisse, & de his solis preceptum Apostoli habemus &c.* Huic sententiæ multum favent verba Hieronymi, de quibus id quod recensui, judicium fert Soto. Et testatur Michael Medina *l. 1. de sacror. hom. orig. c. 5.* non solum Hieronymum ita sensisse, sed etiam Ambrosum, Augustinum, Sedulum, Primasum, Chrysostomum, Theodoreum, Oecumenum & Theophylacum. Eam verò Medinæ sententiam valde inconsideratam vocat Cardinalis Bellarminus *de cler. c. 15.* & subjungit: *Quâ fronde sanctos patres adversus hereticos adferimus, si eam sententiam ab Ecclesiâ damnatam dixerimus, quam omnes ferè patres tûm Græci, tûm Latini docuerunt.*

XII. Simul vero ex Hieronymi dictis addiscimus, quâ ratione Episcopi superiorem gradum occupaverint. Id quod pleniū explicat Johannes Chrysostomus, quando rationem redditurus, cur Apostolus *1. Tim. III.* ab Episcopis illico ad diaconos transeat, omisso intermedio ordine presbyterorum, cum tamen ejus intentio sit informare sacros ordines de partibus officii cuiusq; , & sic de officio presbyterorum nulla planè describat monita, his verbis commentatur: *Postquam de Episcopis differuit, eorumq; officium peculiariter charactere definit, dicens, quidnam eos habere, à quibus item abstinerere oporteat, omisso presbyterorum ordine, ad Diaconorum officia transit.* Cur hoc queso? Quianon multum interest, ὅτι ἀ πολὺ τὸ μέσον, (inter ordinem scil. Episcoporum & presbyterorum.) Nam & presbyteri assumpti sunt ad docendum populum, & ad prefecturam Ecclesiæ. Ideoq; que de Episcoporum ordine dixit, etiam presbyterorum ordini congruunt. Solid enim ordinatione supra eos adscenderunt, & hoc solo presbyteris superioribus esse videntur. Τὴν γὰρ χειροτονίαν μόνην αὐτῶν αἰτάει καὶ τῷ τέτο μόνον δοκεῖται ταλέοντεν τὰς περισσεύγες. Modestè ait, non multum interesse, atque sic aliqualem admittit differentiam, quæ qualis fuerit, nunc videbimus.

XIII. Præsupponendum scilicet est, ministros verbi divini in una particulari Ecclesiâ unum quoddam corpus atque unum collegium constituer. Est enim collegium sive corpus societas quædam hominum ita contracta, ut ex pluribus personis veluti una persona & unum corpus fiat, pertinetq; ad tertium genus corporum, quod refert Pomponius in l. 30 ff. de usucap. Quomodo igitur de Christianis in genere loquitur Tertullianus in apol. cap. 39. *Corpus sumus de conscientia religionis & disciplina unitate, & fieri sedere:* Sic etiam de speciali eorum collegio, qui sacris Christianorum peragendis destinantur dici poterit, quod unum aliquod corpus conficiant. Idque corpus sive collegium vocari solet ministerium, quod divino cultui ministeria religionis impendant, ut dicitur in l. 2. C. Th. de Episc. Et huc faciunt verba Bellarmini l. 1. de Cler. cap. 11. Episcopus & presbyter quantum ad sacrificium idem omnino ministerium exhibent, proinde unum ordinem non duos faciunt.

XIV. Quemadmodum igitur in omni Collegio, qualecumq; id sit, ratio naturalis dictitat, ut inter Collegas sit aliquis ordo standi, sedendi, sententias ferendi: ita etiam Collegium hoc sacrum ejusmodi ordinem ut servet necesse est. Consultum etiam, imo verò necessarium est, ut in omni collegio aliquis habeat πενταστίαν & πενταδιάν, sive πενταρίας jure sive ex singulari suo merito, qui consulendo, monendo, hortando, propounding reliquis præeat, suffragia in causis dubiis colligat, autoritate suâ universam actionem moderetur, & id quod ex pluralitate votorum decernitur prudenter exequatur. Atque id similiter, ut in quovis Ecclesiastico collegio observetur, sana jubet ratio. Et hinc, qui presbyterorum conventui præsideret, feliebat olim maximè venerabilis. Quâ ratione etiam in Conciliis aliquando, quæ ex Episcopis & presbyteris congregabantur, præses erat ille, qui ætate aut industriâ atque donis divinitus concessis præstantior erat. Sic enim de Palmâ Episcopo Amalstridis refert Eusebius lib. 5. c. 23. quod ille in Concilio Episcoporum Ponti præses fuerit. Ubi rectè Henricus Valesius in not. In Ecclesiasticis, inquit, Conciliis diversa fuit sedendi ratio pro diversis temporibus ac locis. Simplicissima quidem & rationi maximè consentanea sessionis fuit ratio, ut antiquissimus Episcopus ceteris præsideret. Postea Episcopis primiarum Urbium seu metropoleon id honoris concessum. Idem igitur, quod in collegiis & conventibus Episcoporum & presbyterorum totius provinciæ observatum fuit, etiam in presbyterorum Collegiis particularibus obtinuit, cum nec aliter εὐταξία stare potuerit.

XV. Illa autem unius in Collegio presbyterorum eminentia antiquissimis & primis illis nascentiis Ecclesiæ temporibus erat ἡ πηγὴ, ἀλλα πενταρίας δέχομδίων, ut Chrysostomus loquitur, comm. in cap. 1. Att. & oppidò parum differre faciebat ab reliquis presbyteris, ut adeo rectè dixerit idem in verbis supra adductis: Οὐ πολὺ τὸ μέτον. Et hinc igitur non male autor quæ-

questionum veteris & novi testamenti, q. 101. Quid est Episcopus, nisi primus presbyter, h. e. summus sacerdos? Quanquam enim presbyterorum illa Collégia unum aliquem suorum, ut caput haberent, & singuli ex isto corpore honorem hunc ei deferrent, ut primas ubique partes relinquerent, æqualiter tamen adhuc inter omnes Ecclesiæ cura divisa manebat, sive ut Hieronymus loquitur, communi presbyterorum consilio Ecclesiæ gubernantur, nondum omnis Ecclesiæ cura aut omnis sollicitudo ad unum delata erat. Primus qui est inter paros, nullam illicè εξοτιαν has in reliquos, nec reliqui propterea ei subjecti sunt. Inter plures namque necesse est, ut ordo servetur, & ut uni alicui prærogativa aliqua concedatur, cum fieri vix possit, ut sine directione promptè & sine confusione aliquid expediri queat.

XVI. Illi tamen unius eminentiæ, quam nil nisi περιπτωσίαν ή περιστολαν initio fuisse diximus, annexum observamus mox alium honorem, & potestatem quandam exfortem. Quæ quidem sub teneris Christiani nominis initiis, cum Ecclesia inter persecutiones in summo flore esset, & maxima quotidie incrementa caperet, nihil omnino utilitatis præstare, & neque ad tuendam neque ad ordinandam salutem Christianæ Reip. qualis tum temporis erat, conferre quicquam poterat, quod nimirum quisque τῶν ἐν κονόν εξεταζομένων, ut in Concilio Nicæno can. 16. dicuntur, sine alterius monitione, quæ sui munera erant, sponte & animo promptissimo expediret, quodq; omnium illorum tum esset una voluntas, una fententia, unus affectus, ut dissidii & dissensionum semina haud facile succrescere inter eos possent. Postquam autem οἱ ἐν λαήρῳ à priscâ illâ morum sanctimoniam desciserent, & in contentiones multaq; alia vitia deflecerent, non posse aliter ea coërceri creditum fuit, nisi per potestatem ἀναγκαστικὴν τῆς περιστοστιανας superadditam, ita ut in unâ particulari Ecclesiâ deinceps inter ministros Ecclesiæ imperium esset aliquod & subjectio. Ethoc scil. est, quod dicit Hieronymus ad Evagrium: *Quod postea unus electus sit, qui ceteris præponeretur, in schismatis remedium factum est, ne unusquisque ad se trahens Christi Ecclesiam rumperet.*

XVII. Natæ inde sunt apud S. Patres formulæ loquendi, quibus ab unâ parte Episcopi dicebantur εξοτιαν εχειν, αρχειν, ex alterâ presbyteri & reliqui, qui in Clero erant, τινὲς τὴν εξοτιαν είναι, τινὲς διάδοται, τινὲς διάδοται, τινὲς διάδοται id est θησαυρωταριανα, & id genus alia. Neque improbanda est ita τινὲς, quam ipsimet in nostris Ecclesiis sancte tuemur, dum tamen nec Episcopi suam εξοτιαν ultra positos terminos extendant, majoremq; sibi, ut fieri sapient, arrogant autoritatem. Bonus scil. Ecclesiæ Ordo postulat, ut omnes alicujus diocelesios presbyteri, aliiq; qui in Clero censemur, sub obedientia sui Episcopi degant; & ipse ita subiit

regulis Ecclesiasticis, ut nemini injuriam facere possit, etiamsi maximè velit. Cui rei satis Patrum canonibus cautum est, Regumq; qui suscepereunt Evangelium legibus. Quæ ubi vigent, nulla Episcoporum tyrannis metuenda est. Contra leges usurpata potestas tyrannis est. Hadrian. Saravia de imper. aut. & Chrijian. obed. lib. I. c. 39.

XVIII. Verum enimvero, ut omnis potestatis, quantacunq; ea sit, difficilis planè est moderatio, & in isto genere multa ambitiosius fieri solent: ita hujus quoque Episcopalis potestatis insignis abusus mox invaluit, ut temperandæ illi nullæ prorsus sufficerent leges, nulli canones, nulla aliorum Episcoporum monita. De Episcopis Alexandrinis id notat Socrates lib. 7. hist. Eccles. c. 7. ubi, postquam de Cyrillo verba fecisset, quod majore cum potestate, quam Theophilus antecessor, ad Episcopatum acceperit, subiungit: *Ex eo enim tempore Episcopi Alexandrini sacerdotalem gradum atque ordinem supergressi, principatum quendam obtinere, & cuncta pro imperio agere coeperunt.* Paria refert de Episcopis Romanis c. 11. *Invidia istos quoq; attrivit: cum Episcopatus Romanus perinde atq; Alexandrinus ultra sacerdotiz finis progressus jam olim in dominationem degenerasset.* Et factum hinc adeò, ut quod in schismatis remedium introductum dixit Hieronymus, plurimis deinceps schismatibus anslam dederit, maximasq; contentiones & lites excitaverit, quas multo cum senio legere licet in historiis Ecclesiasticis.

XIX. Successu temporis, quo magis magisq; suam ampliarent potestatem Episcopi, singularia plane & peculiaria officia sacra sibi solis adscriperunt, & talia quidem sàpè, quæ ex proprio suo cerebro fingebant, ut faltem multiplicarentur jura & reservata Episcopalia, & fortunis suis nova quotidiè accederent incrementa. Inter epistolas Damasi Pontificis Romanii, quæ quinta est, & de Chorepiscopis agit, sequentia recenset, ut Chorepiscopis & presbyteris prohibita, atque solis Episcopis reservata: *Quod vero eis non liceat sacerdotes consecrare, nec diaconos aut subdiaconos, nec virgines, nec altare erigere, nec ungere aut sacrare, nec Ecclesias dedicare, nec chrisma confidere, nec christmate baptizatorum frontes signare, nec publicè quidem in missâ quenquam pœnitentem reconciliare, nec formatas epistolas mittere, nec populum benedicere, nec ante Episcopum in baptisterio aut in sacrario introire, nec presente Episcopo infantem tingere aut signare, nec pœnitentem sine preceptione Episcopi sui reconciliare, nec eo presente, nisi illo jubente, Sacramentum corporis & sanguinis Christi confidere, nec eo coram positâ populum docere aut salutare, nec plebem exhortari.* Quæ omnia solis Pontificibus deberi tam ex superioribus, quam ex aliis patrum constitutis, aut sacris canonibus edicti estis &c. Verba, hæc, si verè sunt Damasi, jam seculo IV. ista omnia solius Episcopi axiomata fuisse certum est. At vero inverecundo impostori larvam hic detraxit David Blondellus in Pseudo-Isidoro pag. 541. eumq; secutus Johannes Dallæus de confirmat. lib. 2. c. 22. epistolam hanc apocrypham in seculum nonum

nonum rejicentes. Interim verò inde hoc dicitur, tractu temporum multa sibi περσέα constituisse Episcopos, vel ignota olim, vel cum presbyteris communia. De quibus alias commodior erit dicendi locus.

XX. Sane ætate Chrysostomi præter ordinationem nihil præcipuum habuisse videntur Episcopi. Sic enim se habent ejus verba loco supra citato: Τὴν τὰς χειροτονίαν μόνην αὐτῶν ἀναβέβησται, καὶ τὸ πόνον δοκεῖται πλεονεκτεῖν τες περσέας. Solā enim impositione manū adscenderunt Episcopi supra presbyteros, & hoc solum lucri videntur præripuisse presbyteris. Bis utitur vocabulo *solum*, quod est exclusivum, Aug. Barbola in dict. *solum*, ut scil. removeret omnes alios actus sacros, quos proinde cum presbyteris communis relinquit. Consentit Hieronymus d. l. quando ait: *Quid enim facit excepta ordinatione Episcopus, quod presbyter non faciat?* SOLA ordinatio EXCIPITUR; cætera omnia presbyter perinde ut Episcopus facere dicitur. Inheptè glossa ad c. legimus dist. 93. in ordinatione, inquit, cætera intelliguntur, quæ non sunt, nisi ab Episcopis, & provocat ad c. quamvis dist. 68. ubi referuntur verba Leonis I. Pontificis Romani ex epistolā 88. sed quam itidem constitam esse ostendunt Blondellus in Pseudo-Isidor. p. 568. & Dallaeus de confirmat. lib. 3. cap. 3. Agit ex professo Hieronymus de Episcopi & presbyteri officiis, & quantum illa distent à se invicem, aut inter se convenient, quidq; præcipui habeat Episcopus accurate inquirit, & nihil invenire potuit amplius, quo excelleret ille, præter ordinationem.

XXI. Sed ipsa etiam potestas ordinandi soli Episcopo non competet, nisi lege humana atque Ecclesiastica ita constitutum esset. Quin, si attentius verba Chrysostomi expendantur, satis perspicue ea docent, non aliter Episcopos ab initio hoc ius impetrasse aut acquisivisse, quam per occupationem aut usurpationem. Non ait, datam illis aut concessam vel à Christo, vel ab Ecclesiâ hanc ordinandi potestatem & hanc prærogativam, sed proprium Episcoporum factum causam esse ait istius præminentia: Αναβέβησται, i. e. adscenderunt, sive transgressi sunt conditionem presbyterorum, quos per αναβασιν illam depresso & inferiores reddiderunt. Αναβασιν enim significat adscendere, in altum se extollere, ad superiora tendere, emergere. Ανα quippe hic idem est, quod ανα lussum, ut Lexicographi docent. Similiter & verba, quæ sequuntur, καὶ τὸ πόνον δοκεῖται πλεονεκτεῖν τες περσέας, & hoc unum videntur sibi lucrificisse pre presbyteris, satis ostendunt, de facto hanc potestatem Episcopos sibi primum tribuisse. Πλεονεκτην enim cum accusativo significat fraudare, circumvenire, vi agere, rapaciter agere, aliena eripere, extorquere, præripere alicui commodum. Et in passivo πλεονεκτην est propriè in sortitione, vel distributione ab alio potiores partes sibi vindicante & suam conditionem meliorem faciente justâ parte & portione privari, minoremq; sortiri. Unde pro-

profraudari & circumveniri ponitur, & pro quomodo cunctis alterius potioris adversarii avaritiâ vel ambitione damnum accipere. Differunt scilicet apud Græcos ταλαιοντεῖν πινα, & ταλαιοντεῖν πνεῦ. Qui ex alicujus injuria aut ad alicujus injuriam ταλέον ἔχει, tunc ταλαιοντεῖν ἐκάπερ dicitur. At si simpliciter sine cuiusquam damno aut detimento superior sim illo aliquâ re bonâ, potiorq[ue] mea sit conditio, tunc ταλαιοντεῖν ἐκείνη dicor. Et propter ea, qui aliquem circumvenit, ut ei sua auferat, ταλαιοντεῖν ἐκάπερ, non ἐκείνη. Salmas. de fœn. trapezit. p. 168. Hoc igitur lensu, secundum verba Chrysostomi, Episcopi circumvenerunt & defraudarunt presbyteros potestate ordinandi, eamque illis abstulerunt, & cum injuriâ illorum sibi propriam fecerunt. Neque excusari potuisset ista Episcoporum arrogantia, nisi accessissent Leges Ecclesiasticae usurpationem istam confirmantes.

XXII. Duo hinc, uti dixi, sufficienter probare licet, primò, aetate eâ, (vixit autem Chrysostomus & Hieronymus finiente seculo quarto post natum Christum,) exceptâ solâ ordinatione potestatem Episcopi & presbyteri fuisse eandem, nec plus potuisse Episcopum, quod non aequè potuerit presbyter. Deinde, illam etiam ordinandi potestatem titulo non satis bono ad Episcopos solos per venisse, sed in eâ presbyteros ab Episcopis circumventos atque defraudatos fuisse. Nec tamen propterea improbo constitutiones, quæ deinceps promulgatae fuerunt, Ecclesiasticas, postquam observatum fuit, cedere istam ὑπεροχὴν atque ἐξστίαν Episcoporum, si canonice & prudenter exerceatur, in Ecclesiæ salutem haud contemnendam. Sed quod ita per Ecclesiasticas constitutiones firmatum est, ejus Origo ex jure divino frustra petitur. Nimirum, quæ ad ordinem externum decorum & disciplinam faciunt, illa Christus caput suæ Ecclesiæ distinctè & specialiter non præscripsit, sed ejus prudentia commisit. Generali tantum monito, quid in hisce fieri vellet, significavit, nimirum, ut omnia fiant κατὰ τὸν καὶ ἐνθυμητὸν. Licuit igitur Ecclesiæ quædam munia Episcopo seorsim conferre. Verum ut id faceret, speciale mandatum Christi aut Apostolorum non habuit. Atque adeò si Ecclesia, quod antea probaverat, omittat postea, aut sanctione aliâ permutet, novâ scilicet emergente causa, contra divinam institutionem id fieri dicendum non est.

XXIII. Ex his vero, quæ diximus, manifestum est, non facere nos cum illis, qui in Britanniâ hodie Episcoporum statum abrogatum cupiunt, & Ecclesiasticam ὑπεροχὴν prorsus aversantur, atque omnis inter ministros differentiæ osores existunt. Eorum originem his verbis describit Johannes Lætus in compend. hist. univ. civ. § Eccles. p. 616. Colmannus, Buttonus, Halinghamus, Benjonus, & alii, qui plus ceteris in religione ac puritate sinceri aut esse sibi persuadebant, aut videri volebant, receptam in Anglicanâ Ecclesiâ disciplina, liturgiam & Episcoporum autoritatem in questionem revocare cœperunt,

runt, cùm parum illam à Romanâ in speciem abesse dicerent, & omnes ejus ritus ad præscriptum Genevensis Ecclesie conformari cuperent, qui quanquam Regine iussu mox in custodiam dati sunt, non paucos ad stipulatores habuerunt: ita ut Puritanorum bis initis nomen exoriretur, in Scotiâ bodiè obtineat, nec paucos in Angliâ se ðatores habeat. Verba hæc pleraq; sunt Guilielmi Camdeni ad ann. cl. I. LXVIII. ex quo ista desumptis Lætus. Quod autem de Genevensium Ecclesiâ ait, in eo perstringit Theodori Bezae Puritanorum Patriarchæ institutum & opinionem, qui Episcopi vel Superintendentis gradum non permanentem & fixum, sed mobilem & temporaneum, atq; sic ejus officium annum esse voluit. Cæteroquin nullum omnino gradum inter ministros admittens, quod nec dissimulat Camdenus, in anno cl. I. XXCIIX. Genesiam enormis hujus puritatis scaturiginem fuisse docens. Refutavit hanc & alias Bezae sententias Hadrianus Saravia, & nuperrimè Matthæus Scriverius in apol. pro Eccl. Angl. tūm & alii plures, sed qui plerumq; in alteram partem nimium deflectunt. Longius adhuc excurrunt Puritani in Angliâ, statuentes, totum Episcopi sive Superintendentis officium cum actione definere. Electum scil. hodiè à presbyteris Seniorem ordinare posse alium Ecclesiæ ministrum, sed hoc officio defunctum ab hâc ēz̄ḡt̄ sua excidere, nec ordinare posse plures, integrumq; adeò esse collegio presbyterorum ad instantem similem ordinationem eligere præsidentem alium, qui crastino die idem officium luscipiat & expleat. A quibus omnibus magno discrimine nos abesse, tūm ex iis, quæ supra diximus, tum in primis ex praxi nostrarum Ecclesiarum, abundè constat.

XXIV. Cæterum, quo tempore primùm ἀναβαῖσθαι ista Episcoporum facta sit, non est, ut specificè definiamus. Nec verò, ut rectè notat David Blondellus in apol. pag. 3. putandum est, simultaneo quodam actu in toto orbe institutum fuisse, ut unus de presbyteris electus superponeretur, sed probabile est, jus istud per consuetudinem paulatim invaluisse. Nec dubium mihi est, pleraq; alia Episcoporum jura, quibus illi eminent hodiè, non collata aut usurpata fuisse simul & eodem tempore, sed sensim & tractu temporis vel concessa ab Ecclesia non invitâ, vel occupata & erepta ei fuisse. Quod autem Blondellus putat porrò, ante annum centesimum & quadragesimum nullas tales probationes existere, quibus Episcopis potestatem ordinandi cesisse, firmari queat, quodq; adeo initium schismatis inter Corinthios orti, (ex quo prærogativam Episcoporum natam dixerat Hieronymus) ad istum annum Christi referat, id falsè perstringit Matthæus Scriverius in apol. pag. 55. Sed nos litem istam non faciemus nostram. Sufficit ostendisse, ex sententia Patrum ὑπεροχῆν istam Episcoporum juri divino adscribi non posse. Neq; exigit à nobis debet, ut quod consuetudine invaluisse diximus, fixum aliquod initium habuisse afferamus, aut definitivè id constituumus. Consuetudinis, inquit Franciscus Connarus lib. I. comm. cap. 10. n. 5.

50 CAP. IV. De Distinctione Diœceson & Provinciarum,

& principium nescitur ut plurimum & autor certus nullus citari potest, sed imprudentibus se nobis insinuat, voluntatesq; nostras obscure primum, tunc etiam aperte ipsa sibi conciliat, postremo tantum acquirit autoritatis & gratiae, ut regnet & dominetur lege potentius, &c.

CAP. IV.

De Distinctione Diœceson & Provinciarum,
& ex hâc natâ Distinctione Episcoporum.

I.

Us Canonicum c. 1. dist. 99. ex Anacleti Pontificis Romani epist. 2. hæc notayit verba: Provincie multo ante Christi adventum tempore divisæ sunt maxima ex parte, & postea ab Apostolis & B. Clemente predecessor nostro ipsa divisio est renovata in capite omnium Provinciarum. Ubi dudum primates erant legis seculi ac prima judicaria potestas: Ad quos qui per reliquas civitates commorabantur, quando eis necesse erat, qui ad aulam Imperatorum vel Regum confugere non poterant, vel quibus permisum non erat: Confugiebant pro oppressiōnibus eorum, vel injustitiis suis, ipsoſq; appellabant, quoties opus erat, sicut in lege eorum scriptum erat. Ipsiſ quoq; in civitatibus vel locis nostros Patriarchas vel primates, qui unam formam tenent, licet diversa sint nomina, leges Divine & Ecclesiastice poni & esse jusserunt: ad quos Episcopi, si necesse fuerit, confugerent eosq; appellarent: & ipſi nomine primatum fruerentur. Relique verò Metropolitanæ civitates, que minores judices habebant, licet majores comitibus essent, haberent Metropolitanos suos, qui prædicti justè obedirent primatibus, sicut in legib; seculi ordinatum erat: qui non primatum, sed aut Metropolitanorum aut Archiepiscoporum nomine fruerentur. In margine notavit Antonius Contius in Metropoli Biturigum Professor, hanc epistolam non esse Anacleti, seq; id jam in præfatione monuisse: At præfatio illa nullibi apparet, & nec edita quidem, sed à Censoribus suppressa est, uti manifestum ejus rei indicium facit Johannes Rainoldus in Colloq. cum Hart. cap. 8. sett. 3. Nec tamen propterea quisquam credet censoribus, epistolam istam esse genuinam, & ab Anacleto conscriptam. Quin operam hanc præclarè deinceps & eruditè præstítit David Blondellus in Pseudo Iſiodoro, & cum eo plurimi alii viri cordati atq; eruditi, qui non Anacleti tantum illam epistolam, sed integrum farraginem Decretalium, quam compilavit Iſiodorus Mercator, ad Scombros & ad quicquid amicitur ineptis chartis ut adulterinam & supposititiam amandarunt.

II. Quod ait Pseudo-Anacletus, provincias multo ante Christi adventum tempore divitas esse maximâ ex parte, & postea ab Apostolis & Cle-

Clemente divisionem istam esse renovatam, id non satis cohæret. Divisiones quidem varias & ante Christi adventum alias, alias post nativitatem ejus factas fuisse, nota res est. Divisionem autem eam, quæ ante Christi adventum obtinuit, ab Apostolis renovatam esse, frustra omnino afferitur. Unde enim id probabitur? Et cur vero postquam Augustus Imperator novam Imperii formam introduxit, Apostoli aliam ab ea lequi debuissent? Cur veterem & antiquitatem divisionem, reiectâ noviore & usitatâ, revocare satius putassent? Imò verò in usu semper hoc habuit Ecclesia, ut divisionem civilis Imperii, quoad fieri posset, sequeretur. Quocirca, si qua civitas celebrior esset, & ex Imperio civili propter præfectos in ea constitutos majus aliquod incrementum haberet, etiam Episcopos ejus civitatis majore autoritate præ cæteris polluisse certum est. Nec potuisset sanè Constantopolitanus Episcopus ad fastigium istud ascendere, nisi sedes Imperatoris in civitatem istam translata fuisset. Et sic factum quidem fuit, ut qui in Metropoli alicujus Provinciæ habitaret Episcopus, cæteris ejusdem Provinciæ antecederet, Metropolitam non alia intelligeretur, quam quæ in civili regimine constituta esset. Quod nec ipse Pseudo-Anacletus negare potest, ut adeò frustra dicatur, ab Apostolis renovatam fuisse divisionem Provinciarum ante Christi adventum factam.

III. Crasius adhuc philosophatur Pseudo-Clemens, cuius mentionem fecit Anacletus, quod ab Apostolis & Clemente renovatio Provincia rum facta fuerit. Is enim epist. 1. quam ad Jacobum fratrem Domini scriptum mentitur, ultima Petri Apostoli verba commemorans, si ve potius ex cerebro suo fingens, hunc in modum differit: *In illis civitatibus, in quibus olim apud Etnicos Archiflamines eorum ac primi legis Doctores erant, Episcorum primates ponuntur, vel Patriarchas, qui reliquorum Episcorum judicia & majora (quotiescunque neceſſe foret) negotia in fide agitant & secundum Dei voluntatem, sicut constituerunt Apostoli, ita ut ne quis iniuste periclitaretur definirent. In illis autem civitatibus, in quibus dudum apud predictos erant Archiflamines, quos tamen minores tenebant, quām memoratos Primates, Archiepiscopos institui precepit, qui non tamen primatum sed Archiepiscorum fruerentur nomine. Episcorum quoque judicia (ut superius memoratum est) & majora Ecclesiarum negotia, si ipsi reclamaverint, aut aliquem timorem, aut istos vel alios suspectos habuerint, adjam dictos Primates vel Patriarchas, ne aliquis nocenter periret, transferri per docuit. In singulis verò reliquis civitatibus singulos, & non binos, vel ternos, aut plures Episcopos constitui precepit, qui non primatum aut Archiepiscorum aut Metropolitanorum nomine, quia matres civitatum non tenent, sed Episcorum tantum vocabulo potirentur, &c.* Hæc Pseudo-Clementis verba impoluerunt multis, ut similia alibi observata scriberent, qualia permulta de Britannis suis refert Jacobus Usserius Archiepiscopus Armachanus de Britannicar. Eccles. antiq. cap. 5. Similia invenies apud Gratianum in pr. dist. 21. Andr.

52 CAP. IV. De Distinctione Diocesorum & Provinciarum,

Dominic. Flocc. tive L. Fenestell. de potestate. Rom. lib. I. c. 5. Polydor. Virgil. de inventor. rer. lib. 4. c. 12. aliosq; plures. Sed optimè dudum notavit Joh. Juellus Episcopus Sarisburiensis in defens. apol. pro Eccles. Anglic. part. 2. c. 4. divis. 2. Omnia ista, quæ de flaminum principatu afferuntur, mera esse fomnia, insipida Anacleti & Clementis fabula quādam fundata. Neq; vel non-mina ista imaginaria Archiflaminum ac protoflaminum apud idoneum aliquem Scriptorem veterem reperiri, vel universalem ejusmodi aliquam, quæ ad eos pertineret potestatem.

IV. Prolixius fabulam istam explodit Franciscus Godwinus Episcopus Landavenis de convers. Britann. cap. 3. cuius aliqua verba hīc adscribere operæ erit precium: *Nihil est absurdius, quam somnum illud de Archiepiscoporum & Episcoporum sedibus ad Archiflaminum & flaminum, (si diis placet,) Ethnorum numerum aptandis.* Commentum, pace dixerim doctissimorum Virorum, qui hoc aut tradiderunt aut crediderunt, planè putidissimum & plusquam puerile. --- Hoc etenim fidenter affirmarim, mortalium neminem ostendere posse inter antiquos & verè Romanos Scriptores quempiam, qui de protoflamine aut archiflamine u quam faciat mentionem. Si hoc satis non est, evolvat cui placet quantivis pretiis librum illum inscriptionum antiquarum orbis Romani à Grutero editum. Flamines & Flaminicæ occurserunt ubiq. Protoflaminis verò aut Archiflaminis ne umbra quidem aut vestigium comparebit. --- Clarius est, quā ut possit negari, raro uia venisse, ut non una & eadem civitas plurima haberet Sacerdotum Collegia & sic plures flamines. -- Urbs una Romana non tantum Dialem habuit, sed pro Romulo, Quirinalem, pro Marte Martialem, & ne singulos enumerem, singulis diis singulos flamines attributos. Et ne aliquis omnino numerus eorum iniri possit, Imperatoribus quoq; suis defunctis & in numerum Divorum pro more relatis, templa, sacra, sacerdotes, deniq; etiam Flamines constituebant; Augusto Augustalem, Vespasiano Flaviam, Antonino Titialem, & sic de ceteris, donec adeo crescente divisorum numero, ut universa civitas tot templorum capax brevior non videretur futura, hec ratio tandem inventa est, modum huic rei statuendi. --- Fieri quomodo potest, ut inter illorum Flamines & nostros Episcopos aliqua existat proportionis ratio, cū illi in unaquaq; civitate, ne dicam oppido, plurimos haberent Flamines, nos verò aliquot Comitatibus non raro unum duntaxat præficerimus Episcopum. Hæc Godwinus. Sed videri tamen hic poterunt, quæ pro defensione Pseudo-Clementis & Pseudo-Anacleti ex antiquis inscriptionibus collegit Petrus de Marca *dissertat. de primat. num. 5 & seqq.*

V. Plura addere non libet, præsertim cum fontes, ex quibus fabula ista ortum habuit, planè impuri sint, & mendacissimi impostoris putidum ~~πονηρα~~, Pseudo-Clementis scil. epistola. Fingitur scil. Clemens scribere ad Jacobum fratrem Domini, & significare illi mortem Petri Apostoli, cū tamen constet, Jacobum obiisse multò ante Petrum. Bellarmin. *de scriptor. Eccles. sub Clement. Nicol. Vedel. ad Ignat. epist. part. 2. pag. 15.* Unde ipsi-

ipsum Pontificiæ Monarchiæ Architecti sèpè fidem ei & autoritatem derogant. Johannes de Turrecremata presbyter Cardinalis eam prorsus recitat, uti refert Sixtus Senensis lib. 2. verb. *Clemens*. Et quanquam pro ejus fide ad sudorem usq; laboraslet Franciscus Turrianus Jesuita, persuadere tamen Cardinali Baronio haudquaquam potuit, verum id solummodo consecutus est, ut Baronius eam causam à se amolitus totam in illius humeros rejecerit: *Cujus fidei sint, inquit, ac firmitatis, non labore, consule Turrianum, ad ann. 102. n. 6. & sub n. 7.* addit in margine: NON INNITENDUM APOCRYPHIS, tacitè innuens, Epistolas illas Clementis, quæ circumferuntur vulgo, sublestæ omnino fidei esse. Turriani autem insulsas defensiones ita dejicit & confutavit David Blondellus in *Pseudo-Isidoro*, ut nullo in precio haberí queant, neq; Lectori fucum amplius faciant. Addi poterit Andr. Rivet. in *Critic. sacr. lib. 1. cap. 8.*

V I. Ut de Distinctione Episcoporum, quæ in Ecclesiâ ubiq; terrarum invaluit, exactior habeatur notitia, probè tenendum est, initio nascentis Ecclesiæ nullam talem distinctionem in usu fuisse. Dum enim, uti capite antecedente exposui, nullum inter Episcopos & presbyteros observatum fuit discriminem, quomodo Episcopi inter se differre potuissent? Quod si igitur Episcopus cum Episcopo, sive primus inter ministros unius particularis Ecclesiæ cum alio quovis primo alterius Ecclesiæ conferri debeat, nulla nisi personalis se le exseret differentia, h. e. talis, quæ existit inter personam & personam, quod alia sit persona hujus, alia alterius Ecclesiæ, quoad cætera verò prorsus convenient, & in paritate officii exæquati omnino fuerint. Nec desunt testimonia Veterum, quibus adstruitur, episcopum nulli aliij Episcopo subjectum esse, nec habere superiorem, nisi DEUM. Apud Ignatium in epist. ad Smyrnens. hæc leguntur verba: *Nemo potior est DEO, neque similis ei: neque Episcopo in Ecclesia honorabilior,* ἐπίσκοπος οὐ μᾶλις, h. e. non est quid maius. Et porrò: *Laiici Diaconis subditi sint, diaconi presbytero, presbyteri Episcopo, Episcopus Christo, sicut ipse Patri.* Et in epist. ad Philadelphens. Presbyteri διάκονοι atque omnis Clerus simul cum omni populo obedient Episcopo, Episcopus verò Christo, sicut Christus Patri. Non adducerem hæc Ignatii testimonia, cum de ejus epistolis diu jam dubitaverint eruditii, nisi essent, qui earundem autoritatem acriter propugnant, & sine corruptelis ad nos pervenisse existimant.

V II. Ejusmodi νόθεας vitio non laborant verba Cypriani Carthaginensis Episcopi, quibus anno CCLVIII. in Concilio à se habito ita allocutus est Patres & coepiscopos congregatos: *Supereft, ut de hac ipsâ re, quid singuli sentiamus, proferamus, neminem judicantes, aut à jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes.* Neque enim quisquam nostrum Episcopum se esse Episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adgit, quando habeat omnis Episcopus pro licentiâ libertatis δύο potestas-

54 CAP. IV. De Distinctione Diocesorum & Provinciarum,

potestatis sue arbitrium proprium, tanquam judicari ab alio non possit, cum nec ipse possit alterum judicare. Sed expectemus universi judicium Domini nostri Iesu Christi, qui unus & solus habet potestatem & præponendinos in Ecclesia sua guber natione & de actu nostro judicandi. Dubium non est, sugillari in his verbis Stephanum Pontificem Romanum, uti agnoscit Severinus Binius in not. tom. 1. Concil. p. 203. & Cardinalis Baronius ad ann. 258. n. 42. quanquam Pamelius ea de Collegis Cypriani interpretetur, neque ad primatum Pontificis Romani torqueri posse contendat. Probè autem notentur formulæ loquendi, quibus utitur Cyprianus. Ait, omnem Episcopum pro licentiâ libertatis & potestatis sua arbitrium proprium habere: nullum judicari ab alio posse: nullum posse alterum judicare: solum Christum habere potestatem de actu Episcoporum judicandi, & universos Episcopos debere judicium Domini expectare. Quæ omnia tantam inter Episcopos subinнуunt paritatem, ut nulli imperio aut subjectioni locus sit, sed omnes ex æquo, quisq; tamen in sua Ecclesiâ, præsint.

VIII. In eandem sententiam differit Hieronymus ad Evagrium apud Gratian. c. legimus dist. 93. Nec altera Romana Urbis Ecclesia, altera totius Orbis existimanda est. Et Gallia, & Britannia, & Africa, & Persia, & Oriens, & India, & omnes barbaræ nationes unum Christum adorant, unam observant regulam veritatis. Si autoritas queritur, Orbis major est Urbe. Ubiq; fuerit Episcopus, sive Roma, sive Eugubii, sive Constantinopolis, sive Regini, sive Alexandria, sive Thebis, sive Guarmatia, ejusdem meriti, ejusdem est & Sacerdotii. Potentia divitiarum & paupertatis humilitas vel sublimior vel inferiorem Episcopum non facit. Ceterum omnes Apostolorum Successores sunt. &c. Verba satis perspicua sunt, quibus Episcoporum æqualitatem describit. Exempla adducit amplissimarum tunc & in tenui fortunâ constitutarum Urbium, nihil inde autoritatis accedere ait earum Episcopis, utrosq; esse ejusdem meriti & ejusdem Sacerdotii, & ejusdem etiam potentiae, cum inter Episcopos nullus sublimior sit, nullus inferior. Et concludit inde, nec Romanæ quidem Urbis Episcopum præcipui quid habere, nec debere proinde diaconos ejus Urbis supra conditionem suam intumescere, quod perstringere sibi proposuerat Hieronymus.

IX. Negari tamen nequit, jam inde ab antiquissimis temporibus sedes aliquas Episcopales, & qui eas tenerent, Episcopos præ ceteris eminuisse, & in omni specie honoris priores potioresq; habitos fuisse. Inter presbyteros dixi cap. anteced. eminere & emergere cœpisse illum, qui ordine primus esset vel ætate vel industriâ, cum sine tali ordine nullum Collegium subsistere facile queat. Idem contigit inter Episcopos unius provinciæ, ut cum plures essent, ipsi quoque, dum unum corpus constituent, aliquem servarent ordinem, ex aliis tamen & diversis fundamentis; cum & rariores conventus habere soleant, & causæ, quæ in conciliis istiusmodi tractantur, haud

haud vulgarem disceptationem exigant & plerumq; majoris momenti sint, atque illæ, quæ inter presbyteros expedituntur. Nec verò putandum est, eminentiori illi Episcopo universa ista axiomata, quæ recenserit magno numero hodiè solent, à primis ejusmodi dignitatis initis competiisse ; Sed processu temporum & paulatim ea ad istam ἀκμὴν, in quâ hodiè conspiciatur, pervenit, uti contingere plerumq; solet, si quid consuetudine invalefecit. Ita enim putamus, autoritatem prærogativæ istius consuetudini suos debere natales, eamque sensim productam, ac legibus Ecclesiasticis tandem confirmatam atque auctam fuisse.

X. Cùm verò præcipuum hoc sit consuetudinis requisitum, ut sit rationabilis, ut loquuntur Canonistæ per c. fin. X. de consuetud. non certè caruit consuetudo hæc, quâ hierarchia deinceps succrevit, suo fundamento. Nempe ita observari cœpit in regimine Ecclesiastico, ut majorem autoritatem præ reliquis omnibus haberent Ecclesiæ illæ, quas Apostoli ipsi, & Apostolici Viri, sive discipuli Apostolorum fundaverant. Quod si aliqua controversia oborta fuisset vel circa fidem, vel circa disciplinam, solebant Doctores sæpe numero provocare ad doctrinam in illis Ecclesiis traditam & excultam, & ad mores earum usitatos, ut ostenderent scil. doctrinam suam & disciplinam esse verè Apostolicam & ab Apostolis traditam, eò quod credentur istæ Ecclesiæ Apostolorum vocem adhuc retinere, cum & scriptas ab eis epistolas, doctrinam hanc continent, & propriis Apostolorum manibus exaratas sancte custodirent & conservarent. Sic igitur fiebat, ut etiam Episcopiistarum Ecclesiarum præ cæteris magnam haberent autoritatem in causâ fidei afferendâ, & inde τερποχῆν aliquam tractu temporis consequerentur. Idque naturalis videtur suadere ratio, ut, quæ veluti per traducem propagatæ erant Ecclesiæ, non possent doctrinam ex revelatione ad se devolutam ut certam & incorruptam afferere, nisi eam origini convenientem ostenderent. Quemadmodum in judicis, si qua circa exempla producta nascitur dubietas, semper recurririt ad exemplar sive originale, uti vocatur, ut de conformitate constet. Et hinc ipsæ illæ ab Apostolis fundatæ Ecclesiæ originales & matrices vocari solent.

XI. Elegantia sunt verba Augustini, quibus Cresconium Grammaticum lib. 2. redarguit : *Vos itaq; secundum vestrum errorem vel potius furorem accusare cogimini, non solum Cæcilianum & Ordinatores ejus, verum etiam illas Ecclesiæ, quas in Scripturis Apostolicis & Canonicis pariter legitimis, non solum Romanorum, quo ex Africa ordinare paucis vestris soletis Episcopum, verum etiam Corintiorum, Galatarum, Ephebiorum, Thessalonicensum, Philipponsum, ad quas apertissimè scribit Apostolus Paulus : Hierosolymitanam, quam primus Apostolus Jacobus episcopatu suo rexit : Antiochensem, ubi primò appellati sunt discipuli Christiani, Smyrnensem, Thyatirensem, Sardensem, Pergamensem, Philadelphiaensem, Laodicensem, ad quas est apocalypsis Apostoli Johannis : tot alias Eccle-*

Ecclesiā, Ponti, Cappadocie, Asia, Bitynia, ad quas scribit Apostolus Petrus, & quicquid alids se Paulus ab Hierusalem ad Illyricum Evangelio replevisse testatur, ut taceam de aliis tam latis atque universis terrarum partibus, in quas ex his Apostolicis laboribus & plantationibus porrecta crevit & crescit Ecclesia. Ihas certè Ecclesiā, quas ex literis divinis atque Canonicis nominavi, tam longe ab Africā constitutas tanquam perierint ex peccatis Africorum, accusare cogimini, nec corrigitis errorem, qui vos ad tantum scelus nefariā dissensione compellit. Hoc agit Augustinus, ut ostendat, Donatistas, dum Cæcilianum Carthaginien-sium Episcopum accusant, discedere ab omnibus Ecclesiis Apostolicis doctrinæ & disciplinæ Apostolicæ custodibus, & quæ epistolas Apostolicas ut ἀγαπήν sanctè conservarent, nec proinde excusare errorem suum posse.

XII. Ut clarius eluceat, sententiam nostram de matribus Ecclesiārum, & primigeniā harum ad illas relatione multum valuisse olim in controversiis fidei, non omittenda sunt verba Irenæi Doctoris Augustino multo antiquioris ex lib. 3. adv. hæref. c. 4. quæ hæc sunt : Quid enim & si quibus de aliquâ modicâ questione disceptatio esset, nonne oportaret in antiquissimas recurrere Ecclesiā, in quibus Apostoli conversati sunt, & ab eis de præsenti questione sumere, quod certum & re liquidum est. Et cap. 3. Sed quoniam valde longum est, in hoc tali volumine omnium Ecclesiārum enumerare successiones, maximæ & antiquissimæ & omnibus cognitæ à gloriissimis duobus Apostolis, Petro & Paulo Romæ fundatae & constituta Ecclesiæ eam, quam habet ab Apostolis traditionem & annunciatam hominibus fidem per successiones Episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes, qui quoquo modo vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cæcitatem & malam sententiam, præterquam oportet, colligunt.

XIII. In eandem sententiam pluribus verbis differit Tertullianus, Irenæo ferè coetaneus, cuius nonnulla ex libro de præscriptionibus hic annotare non pigebit. Sic autem ille cap. 20. Apostoli primò per Judæam contestatā fide in Jesum Christum & Ecclesiis institutis debinc in Orbem profecti eandem doctrinam ejusdem fidei nationibus promulgaverunt, & proinde Ecclesiā apud unamquamq; civitatem condiderunt, à quibus traducem fidei & semina doctrinæ ceteræ exinde Ecclesiæ mutuatae sunt & quotidiè mutuantur &c. Et paulo post : Quid autem prædicauerint (Apostoli) id est, quid illis Christus revelaverit, & hic prescribam, non aliter probari debere, nisi per easdem Ecclesiās, quas ipsi Apostoli condiderunt, ipsi eis prædicando tam vivâ, quod ajunt, voce, quam per epistolæ postea. Si bæc ita sunt, constat proinde, omnem doctrinam, quæ cum illis Ecclesiis Apostolicis, matribus, & originalibus fidei conspiret, veritati deputandam, id sine dubio tenentem, quod Ecclesiæ ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à DEO suscepit &c. Idem cap. 36. postquam hæreticorum cavillationes confutas, Ecclesiās aliquot Apostolicas commemorat his verbis : Age jam qui voleas

voles curiositatem melius exercere in negocio salutis tue, percurre Ecclesiâs Apostolicas, apud quas ipse abduc Cathedrâ Apostolorum suis locis præsidentur, apud quas ipse authenticè literâ eorum recitantur, sonantes vocem & repreſentantes faciem uniuscujusq. Proximè est tibi Achaja, habes Corintum: si non longè est à Macedoniâ, habes Philippos, habes Thessalonices. Si potes in Asiam tendere, habes Ephesum: Si autem Italiæ adjaces, habes Romanam, unde nobis quoq; au- toritas preſto eſt.

XIV. Quod de matricibus Ecclesiis ait Tertullianus, conformatatem in fide cum illis esse tenendam, satis patet, non alias ibi intelligi, quâm quas ipsi fundarunt Apostoli, cùm sequioribus temporibus matrices Ecclesiæ etiam dicantur omnes cathedrales, sive Episcopales, uti probatur ex c. vi- dentes 12. q. 1. & c. non habenti 12. q. 2. Et hic ferè seculo Irenæ & Tertulliani erat modus procedendi cum hæreticis, multumq; valebat tûm tempo- ris argumentum, si doceri poterat, Ecclesiâs illas, quas Apostoli institu- erant, in eâdem fidei profissione consentire, eâdemq; doctrinam tenere atq; proponere. Negocium scil. sanctis Patribus erat cum illis, qui, cùm ex Scripturis arguebantur, in accusationem vertebarunt Scripturarum, non esse eas tantæ autoritatis, quia variè essent dictæ, & quia non possit ex his inveniri veritas, nonnulli etiam non recipiebant integras vel mirè intor- quebant. Dicebant præterea, non per literas traditam doctrinam, sed per vivam vocem. Cum his talibus quid fecissent exercitatisimi Scriptu- rârum? præsertim aduersus illas hæreses, quæ Scripturas vel prorsus non recipiebant, vel si quas recipiebant, non integras, quas ipsas tamen adje- ctionibus & detractionibus ad dispositionem instituti sui intervertebant, uti loquitur Tertullianus. Talibus ergo, qui traditionibus innitebantur falsis, veris traditionibus occurrentum fuit, quæ tempore illo, quo adhuc in vivis reperiebantur Apostolorum discipuli, facilis via fuit; præsertim Ecclesiis vigentibus, quæ ab Apostolis fuerant institutæ, & apud quas re- cens erat memoria, & praxis adhuc invariata eorum, quæ ab ipsis Aposto- lis acceperant. Quæ quidem procedendi methodus hodiè frustra urge- tur, cùm qui hodiè vivimus homines ab illo Tertulliani ævo & Apostolo- rum temporibus nimium quantum absimus, ut ista sinceræ & non fucatae traditionis *recte* haberi amplius non possint. Sed ne extra oleas eva- gemur, eum tantum in finem Tertulliani, Irenæ & Augustini verba addu- cta à nobis sunt, ut inde constet, quanto in honore primis istis seculis Eccle- siæ ab Apostolis & Apostolicis Viris fundatae, quiq; in illis cathedram tenu- erunt, Episcopi habitu fuerint.

XV. Et hinc scil. optimâ ratione deducitur origo consuetudinis, quâ præ ceteris *æcclesiis* consecuti fuérunt nonnulli Episcopi. Quæ quidem ipsa tenue admodum habuit initium, & ex intentione Doctorum eo tem- pore viventium plane incapax fuit tantæ eminentiæ, quanta deinde affe-

58 CAP. IV. *De Distinzione Diocesorum & Provinciarum,*

ctari cœpit, & hodiè in immensum aucta est. Imò verò ex ipsis principiis surrexit tandem monarchia illa Ecclesiastica, ad quam ipsa Romani imperii majestas tām reverenter olim ab omnibus gentibus habita, paulatim elanguit. Contigit scil. hic idem, quod sēpè alias contigisse in Rebus publicis observavit Aristoteles lib. 5. polit. c. 3. ut ex re minima per inadvertitiam, quod διά τὸ μηρὸν & οὐχὶ τὸ μηρὸν vocat, maximarum rerum momenta orientur & exudent. Nec enim ex minimis ipsis causarum initiis prævideri aut concipi posse insperatus ille, qui aliquando sequitur, eventus potest. Ut gutta paulatim cavat lapidem, nec cavarī vidēmus hunc, sed cavitum esse: Ut arbores non vidēmus crescere, sed crevississe: ita levium hujusmodi incommoda non animadvertisimus, nisi cùm emerserent. Nec obvertere mihi poteris, τὸ μηρὸν istud in eminentiā Ecclesiistarum Apostolicarum consistens, omni virtute caruisse, & utiliter admodum adversus haereticos à sanctis Patribus usurpatum fuisse, nec dici adeo posse, orta exinde fuisse & in Ecclesiam redundasse damna aliqua & incommoda. Verum enim id esset, nisi pravus ille effectus sequeretur præter intentionem ob aliud interveniens, ita ut τὸ μηρὸν istud per se quidem bonum sit, sed bonitatem illam suam non transfundat in ordine ad effectum per accidens. Non animadvertisserunt majores nostri, cùm nunc ædificulam, nunc agellum, nunc pagum, nunc aliud quippiam coenobii & religioni donarunt, quanta exinde mala ad posteritatem obventura essent, quorum insanabilem perniciem pleraque omnia hodiè experiuntur regna. Et quis verò reprehendere tūm ausus fuisset singulares illas liberalitatum & donationum formas? Quis putasset ex bonitate causa perversos istos atque inauspicatos fecuturos effectus? Sed redimus ad id, unde digressi sumus. Diximus autem, ex consuetudine primum natam fuisse hierarchiam Ecclesiasticam.

XVI. Vir summus & in rebus Ecclesiasticis versatissimus Petrus de Marca nostram hanc non omnino improbat sententiam, sed agnoscit, summam apud veteres habitam fuisse rationem earum Ecclesiistarum, quæ ab ipsis Apostolis institutæ sinceriūs fidei traditiones conservasse censebantur. Agnoscit etiam, consuetudini in hac quæstione multum tribui debere. Sed neque in hac consuetudine, neque in privilegio illo Ecclesiistarum Apostolicarum subsistere se velle profitetur, sed ab ipsis Apostolis Ecclesiistarum per provincias divisionem fluxisse contendit. Sententiam suam lib. 6. de concord. sacerd. & imp. cap. 1. his verbis exponit: *Observatum id ab Apostolis in infantia Ecclesie, qui sapienter in Ecclesia retinuerunt civilem imperii Romani dispositionem, in quo DEI religio facilius suscepta est, quam apud gentes barbaras: adeo ut cùm imperii corpus in provincias tributum esset, Orbem quoque ipsi Ecclesiasticum in provincias partiti sint. Rursum cùm in imperio provinciae contributæ essent ciuitati primaria, que Metropolis dicebatur, apud quam magistratus subjectorum causas judicabant, & quod propterea populi frequentius conveniebant,*

bant, quod singulari quodam jure ceteræ civitates à matrice penderent; Apostoli itidem Episcopos in civitatibus constituerunt, eo videlicet ordine, ut penderent ab Episcopo in metropoli sive Urbe primaria collocato. Hæc est mea sententia circa constitutionem metropoleon, quam cum alii Petro & Ecclesiæ Romane acceptam referri debere censeant, alii ex jure divino descendisse, quidam tamen ad vetustam Ecclesiæ consuetudinem referunt. Temperamenti loco esse potest vera sententia; nimurum, consilium illud generale distribuendi Episcopatus in provincias & metropoles ex traditione Apostolicâ esse, cuius clara documenta extant in Sacra Scripturâ; sed executionem & in tot provinciæ sectionem, ex consuetudine Ecclesiastica fluxisse. Acquievisset sine dubio illustrissimus vir in consuetudine hæc, & nobiscum eandem lententiam tenuisset, nisi Romanæ Ecclesiæ primatum planè exortem pro virili defendere juramento seobstrinxisset. Hanc provinciam dum sustinet, ad ipsa Apostolorum tempora referre hierarchiæ institutionem oportuit, ne, si moribus eam invaluisse concederet, Romanæ sedis eminentiæ aliquid detraheretur. Sed nec de consilio illo generali quod de distribuendis Episcopatibus ab Apostolis promanasse dicit, nullib[us] quicquam apparet, nisi in factis illis & supposititiis primorum pontificum decretalibus. Imo vero non consilium tantum, sed ipsam etiam ejus executionem Marca in sequentibus verbis tribuit Apostolis, quando in duabus sele occupari, eaq[ue] probare velle promittit, primum: Apostolos Orbum Ecclesiasticum in provincias distribuisse ad exemplum dispositionis civilis, quæ per illas tempestates viguit in Imperio. Alterum: Apostolos cum Ecclesiæs distribuerent in provincias, in animo habuisse, ut in iis corpus Episcoporum statueretur sub præsidentiâ Episcopi metropoleos. At vero, quod pace tanti Viri dixerim, utrumq[ue] hoc falso isto nititur principio, illico ab initio talem, qualis nunc est, constitutam fuisse hierarchiam. Hinc adeò inquirere oportuit, numquid in Scripturâ Sacrâ inveniri posse, quod hypothesi isti adaptari quocunq[ue] modo queat. Videamus, ut institutum hoc suum prosequatur Vir excellentissimus.

XVII. Primum luculenter probari dicit auctoritate Sanctorum Petri & Pauli: quorum primus, cum destinatus fuisset ad erudiendos Judeos, jamq[ue] in Iudeâ evangelium prædicasset, curam suam convertit ad Judeos tunc prime dispersionis, tunc secunde. --- Abiit itaq[ue] Alexandriam, que Ægypti metropolis erat, & in quâ habitabant Judæi secunde dispersionis, institutoq[ue] illic Episcopo Marco Evangelista, Antiochiam profectus est, atq[ue] hinc Babylonem, ubi degebat hereditarius Patriarcha Judeorum prime dispersionis. Eâ in urbe constitutus scripsit epistolam primam Canonicam. --- Constat eam esse datam ad novos Christianos dispersionis provinciarum Ponti, Galatiae, Cappadociae, Bitynie & Asie, id est, Christianos totidem provinciarum Imperii Romani. Patet igitur, Principem Apostolorum Christianos per provincias compellasse; atq[ue] id eò magis placet, quod distributio illa in his regionibus perseveraverit primis Ecclesiæ seculis.

60 CAP. IV. De Distinctione Diocesorum & Provinciarum,

culis. Quippe semper habuimus provinciam Bityniam, in quā Nicomediā metropolis; provinciam Cappadociam, cuius metropolis erat Cesarea, &c. Ego verò ex verbis Petri nihil aliud colligo, præterquam Ecclesiás, quod in provinciis Romani Imperii constituerit, & quod ad Ecclesiás in illis institutas literas dederit. Quod verò ipse provincias ita instituerit, nec vola nec vestigium apparet. Ecclesia est & fuit semper in Republicā, neq; denominari aut circumscribi aliter potest, nisi ex loco, cui illa quasi affixa est, neq; visibilis esse potest aliter, (de tali enim nunc agimus,) nisi intra fines eiusq; provinciæ, cuiusq; civitatis, cuiusq; pagi & vici. Ecclesiā, quæ Parisiis est, non alio nomine compellabis, nisi Parisiensem. Sic & quæ Lugduni est, Lugdunensis, quæ Arelati est, Arelatensis, quæ Rhōtomagi est, Rhōtomagensis audiet. Et hæc nomina illis inhærent, quamprimum fundamenta Christianæ fidei illic posita fuerunt, et si de regimine aliquo eminentiore nulla adhuc cogitatio suscipi potuerit. Non ideo Ponti, Galatiæ, Cappadociæ, Bityniæ & Asiæ nomina recenset Petrus, quod ipse provincias ita divisorit, sed quod in provinciis illis essent Ecclesiæ à se institutæ, nec aliis nominibus compellari illæ potuerint. Orbis Ecclesiasticus, quem vocat Marca ad institutum sequioris Ecclesiæ pertinet, quæ monachiam fabricavit, & paritatem Episcoporum sustulit. Nec arbitror, Regi Galliæ divisiones provinciarum Romani Imperii ex eâ ratione adscribi posse, quia in illis passim suos habeat Legatos, aut Residentes, uti vocant. Non aliter autem sè habent ἀρχαὶ Ecclesiarum ab Apostolis constituti.

XVIII. Pergimus ad alterum, cuius probationem suscepit Vir illustris, nimirum Apostolos, quām Ecclesiás distribuerent in provincias, in animo habuisse, ut in iis corpus Episcoporum statueretur sub præsidentiâ Episcopi Metropoleos. Evidens, inquit, ejus rei argumentum extat in epistola Pauli ad Titum, ubi scribit, se illum reliquisse Crete, ut constitueret presbyteros per civitates. Ecce Metropolitani institutionem. Atq; is quidem babet auctoritatem ordinandi presbyteros, id est, Episcopos, juxta interpretationem ipsius met. Pauli in versiculo sequente, S. Hieronymi, S. Johannis Chrysostomi & aliorum veterum; ita tamen ut eos ordinet in unâquâq; urbe, οὐ πόλεις. Ecce integrum consilium politie Ecclesiastice. Episcopi in urbibus provinciæ; qui ab uno quodam Episcopo ordinantur, quamvis curi consortio suorum Collegarum, per impositionem manuun presbyteri. Universi quidem Episcopi manus imponunt Episcopo; sed unitantur competit jus vim tribuendi ordinationi, veluti Tito apud Cretam, & ad exemplum illius, unicuiq; Metropolitano in suâ provinciâ. Creta porrò provincia erat Imperii Romani; cuius metropolis erat Gortyna, que prerogativam illam semper in Ecclesiâ servavit. Sed vereor ego, ut ne ad sui magis, quām Apostolici temporis Episcopos respexerit Marca. Ab Apostolis Christianæ fidei propagatoribus constitui utiq; debuerunt, qui curas habe-

haberent animarum, & Ecclesias jam fundatas in verâ fide conservarent, ex illis etiam alias novas, quasi colonias, producerent, & sic regnum Christi dilatarent. Ethoc voluit Paulus, ut Titus, quem in hunc finem in Cre-tâ reliquerat, expediret. Nec tamen illi, qui ita à Tito instituebantur, pres-byteri, tales erant, quales nunc sunt nostri Episcopi, nec ipse Titus in simili schemate Metropolitanus. Et quia Creta insula centum oppida olim ha-buit, *ἐκατόντας* inde dicta, quis crederet, in unaquâq; Urbe talem Episco-pum constitutum fuisse à Tito, qui *τοῦ πάπια* presbyteros constituere jussus fuerat? Quis crederet insulam istam in longitudine millaria Germanica septuaginta, in latitudine quindecim non excedentem, centum Episcopa-tus habuisse? cui nostro tempore octo sufficienes fuerunt. Et sic igitur presbyteri illi, qui *τοῦ πάπια* à Tito constituti fuerunt, rectè quidem Epi-scopi dici potuerunt, sed eo significatu, quem exposui capite antecedente. Imò vero illi sive Episcopi, sive presbyteri, pares omnino erant Tito, neq; is ullam potestatem superiorem aut prærogativam habebat, nisi quod ab Apo-stolo ordinatus esset, & hoc respectu *τερασίας* mereret, quæ omnium *περιτεχνητῶν* communis erat honor. Nec probari potest, Titum fuissæ certæ alicujus Sedis Episcopum perpetuum & ordinarium, certoq; loco quasi affixum, & certâ diœcesi constrictum, habentem sub se Episco-pos, presbyteros, diaconos, præsertim cùm frequentibus itineribus & pere-grinationibus occupatus fuerit. Vid. Hulseman. *manual. contr. Hager.* *disp. 12. p. 505.*

XIX. Manet igitur, quod supra dixi, parum proficere eos, qui ori-ginem hierarchiæ, qualis nunc est, aliunde quam ex consuetudine paulatim invalecente arcessunt. Quia enim præsumebatur olim, doctrinam Apo-stolicam in illis Ecclesiis, quæ ab Apostolis ipsis fundatæ erant, fidelissime omnium conservari, & propterea in causâ fidei ad illos jure optimo provo-cari posse, inde etiam Sedes Episcopales Apostolicæ; quæ hisce Ecclesiis an-nexæ erant, sive ipsi Episcopi, qui hisce Ecclesiis præsidebant, præ cæteris conspicui & magnæ autoritatis erant, quod hi, ut *τύλοι* Ecclesiarum Apo-stolicarum, sanctissimorum suorum decessorum vestigiis infistere & sancta fidei mysteria illibata servare crederentur. Et sane magna orthodoxæ doctrinæ confirmatio accedebat, si quis assertioni suæ ex Scripturis proba-tæ ostenderet etiam illos adstipulari, qui Apostolicas Cathedras tenebant. Hanc conformitatem præcipitanter jam seculo IV. proposuit Theodosius M. in celebri illo edicto, l. 1. C. de summ. *Trin.* quo populos sibi subditos ad Catholicam fidem ab Arrianorum sectâ revocat. *Cunctos populos, inquit, quos clementia nostra regit imperium, in tali volumus religione versari, quam di-vinum Petrum Apostolum tradidisse Romanis, religio usq; adhuc ab ipso insinuata declarat, quamq; Pontificem Damasum sequi claret, & Petrum-Alexandriæ Epi-*

62 CAP. IV. De Distinctione Diocesorum & Provinciarum,

scopum Virum Apostolicæ sanctitatis: hoc est, ut secundum Apostolicam disciplinam, Evangelicamq; doctrinam Patris & Filii & Spiritus S. unam deitatem sub pari maiestate & sub piâ Trinitate credamus Sc. Romanam & Alexandrinam Ἀρχιεπισκοπῶν proponit Ecclesiæ, quas sequi debeant subditi, quod utraq; tum valde celebris & in verâ fide perseverans esset. Et ne quis putet, solam eorum autoritatem argumentum veræ doctrinæ præbuisse, ipse Imperator simul exponit & præscribit regulam & normam Catholicæ fidei, quam ab utrisq; Episcopis sanctè custoditam afferit. Nec enim opus fuisse tali declaratione, si Theodosius velut Regulam unicam & canonem, Ecclesiæ Romanam eq; consentientem Alexandrinam proponere voluisset, uti recte observat Jacobus Gothofredus ad l. 2. C. Th. de fid. cathol.

XX. Tanto igitur in honore cum passim haberentur Ecclesiæ Apostolicæ, mirum non est, simili prærogativâ claruisse earum præsides aut Antistites. Eminere tamen cooperunt etiam alii, qui non erant sedium Apostolicarum episcopi. Et inter ipsas etiam sedes Apostolicas aliæ aliis celebriores erant, quibus scil. aliunde aliqua eminentia & prærogativæ ratio accedebat. Nempe usi ita obtinebat, ut sedis Episcopalis autoritas inter alia æstimaretur ex autoritate & splendore urbis, in quâ illa continebatur. Quæ enim sedes in primariâ alicujus provinciæ Urbe sive metropoli erat, ea præ cæteris conspicua erat & ipsa, reliquisq; honoratior habebatur. Et sic etiam, qui illas sedes obtinebant, inter Episcopos suæ provinciæ erant primarii. Et hoc itidem consuetudine primum invaluisse videtur. Secuta tamen est seculo IV. Lex Ecclesiastica in Concilio Antiocheno conscripta, quæ etiam rationem exponit istius ἀρχεδεῖας. Verba Canonis noni sic habent: *Episcopos qui sunt in unaquâq; provinciâ scire oportet, Episcopum, qui metropolitæ præfet, curam & sollicitudinem totius provincie suscipere: eò quod in metropolim undequaq; concurrunt omnes, qui habent negotia. Unde placuit, eum quoq; honore præcedere: reliquos autem Episcopos nibil magni momenti sine ipso agere.* Sc. Sic enim per naturam quasi, & humanarum rerum rationem obtinuit, ut in quâvis provinciâ maximæ, majores, & minores inveniantur civitates. Aëtate Antonini Pii Imperatoris, uti legitur in l. 6. §. 2. ff. de excus. tut. maximæ civitates dicebantur illæ, in quibus non tantum erat forum causarum, sed etiam quibus suberant multæ aliæ civitates, merum licet imperium habentes. Majores merum quidem habebant imperium, non tamen sub se alias habebant civitates. Minores sive parvæ jurisdictionis tantum aliquam speciem habebant, quæ dabatur defensoribus civitatum. Vid. Card. Tusclus lit. C. concl. 280. n. 17. Nic. Lollæ de Jur. univer. part. 1. c. 2. n. 20.